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Úvod

Téma diplomové práce jsem si zvolil z několika důvodů. V prvé řadě jde

o problematiku, která mě osobně zajímá a s kterou jsem se v právní praxi již setkal.

Právní úprava odpovědnosti za škodu způsobenou nesprávným úředním postupem

prošla zajímavým vývojem v nedávné minulosti a je stále aktuálnější. V rámci tématu

jsem měl možnost volby, jaké konkrétní téma z oblasti odpovědnosti za škodu

způsobenou nesprávným úředním postupem si zvolím a budu mu věnovat největší

pozornost. Rozhodl jsem se věnovat největší pozornost problematice náhrady

nemajetkové újmy způsobené průtahy v soudním řízení. Je to z toho důvodu, že tato

problematika je v právním řádu poměrně nová, její aplikace v praxi narážela

na počáteční potíže, nebyla vytvořena ustálená judikatura soudů, kdy judikatura vyšších

soudů v těchto věcech se objevuje až od roku 2009.

Úvodem práce bych chtěl čtenáře seznámit stručně se základními pojmy,

se kterými poté budu pracovat v celé práci, jde o pojmy právní odpovědnost, škoda

a nemajetková újma, odpovědnost za škodu obecně a při výkonu veřejné moci

a zejména pak pojmem nesprávný úřední postup. Dále naváži stručným historickým

exkurzem a vymezením pramenů práva, které se k odpovědnosti za škodu způsobenou

nesprávným úředním postupem vztahují. Stěžejní část práce budu věnovat odpovědnosti

státu za nemajetkovou újmu způsobenou průtahy v soudním řízení, kdy v rámci této

kapitoly vymezím předpoklady vzniku odpovědnosti státu za nemajetkovou újmu

v těchto případech, budu se věnovat hodnocení přiměřenosti délky soudního řízení

a v případě, kdy dojde k nepřiměřené délce řízení také tomu, podle kterých kritérií se

stanoví přiměřené zadostiučinění za porušení práva poškozeného na projednání jeho

věci v přiměřené lhůtě. V rámci dalších subkapitol pak vymezím preventivní prostředky

nápravy před průtahy v soudním řízení a budu se věnovat procesním aspektům

uplatnění nároků poškozených. Závěr kapitoly budu věnovat vlastní provedené statistice

a popisem mého postupu při sběru informací od jednotlivých soudů. Poslední kapitolou

zrekapituluji úvahy de lege ferenda, které se však budou rovněž prolínat celou prací.

Cílem práce je po obecném úvodu a historickém exkurzu poskytnout čtenáři

ucelený odborný pohled na právní úpravu a současnou judikaturu, která se vztahuje

k odpovědnosti státu za nemajetkovou újmu způsobenou průtahy v soudním řízení,

seznámím čtenáře i se svými pozitivními i kritickými názory na danou problematiku.
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1. Vymezení základních pojmů

Pro pochopení celé problematiky odpovědnosti za škodu způsobenou

nesprávným úředním postupem nejprve stručně obecně vymezím několik pojmů, které

se k této problematice vztahují a bez nichž nelze s danou problematikou pracovat. Jedná

se zejména o pojem právní odpovědnost, škoda, odpovědnost za škodu s přihlédnutím

ke specifickým odlišnostem odpovědnosti za škodu způsobenou nesprávným úředním

postupem státu nebo územně samosprávných celků a dále o vymezení pojmu nesprávný

úřední postup. Vzhledem k tomu, že od 1. 1. 2014 nabyl účinnosti zákon č. 89/2012,

občanský zákoník (dále jen „NOZ“) je třeba vnímat také posun ve vnímání pojmu škoda

v právu. Zvláštní pozornost zaslouží také pojem nesprávný úřední postup, kdy při

vymezení tohoto pojmu vznikají praktické a výkladové potíže, protože tento pojem je

neurčitým právním pojmem1 a není de facto až na výjimku v zákoně č. 82/1998 Sb.

o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo

nesprávným úředním postupem v platném znění (dále jen "OdpŠk") legálně vymezen.

Jeho obsah se dozvíme za pomoci právní teorie a rozhodovací praxe soudů, která obsah

tohoto pojmu vytváří a vykládá.2

1.1. Právní odpovědnost

Vymezení a výklad pojmu právní odpovědnosti obecně činí v právní teorii

a praxi nemalé potíže a jde o bezesporu jeden z nejsložitějších pojmů v právní vědě.

Nejvíce propracovaná je v teorii a praxi odpovědnost za škodu v občanském právu, kdy

tomuto druhu odpovědnosti budu věnovat jednu z následujících kapitol. Řada autorů se

shoduje na tom, že odpovědnost vzniká v důsledku porušení primární právní povinnosti,

kdy ten, kdo porušil primární právní povinnost, je zároveň povinen zpravidla strpět

sankci za její porušení. Právní odpovědnost je tedy brána jako následná, která vzniká až

po porušení určité primární právní povinnosti, někdy se označuje také jako sankční.

Tento názor v obecné teoretické rovině sdílí např. Gerloch3 , Macur4 nebo Knappová.5

Oproti výše uvedenému názoru se vymezuje například Knapp, který rozděluje

1 Neurčitým právní pojmem je takový pojem jehož obsah nelze přesně jevově vymezit a dostatečně
právně definovat. Jejich aplikace závisí na odborném posouzení k každém jednotlivém případě.
2 VOJTEK, Petr. Odpovědnost za škodu při výkonu veřejné moci: komentář. 3. vyd. Praha: C.H. Beck,
2012. Beckovy komentáře. ISBN 978-807-4004-278. s. 146
3 GERLOCH, Aleš. Právní odpovědnost. in HENDRYCH, Dušan. Právnický slovník. 1. vyd. Praha:
Nakladatelství C.H.Beck, 2001. ISBN 80-7179-360-4. s. 652
4 MACUR, Josef, Odpovědnost a zavinění v občanském právu. 1. vyd. Brno: Univerzita Jana Evangelisty
Purkyně, 1980, s. 12
5 KNAPPOVÁ, Marta. Povinnost a odpovědnost v občanském právu. 1. vyd. Praha: Eurolex Bohemia,
2003, 319 s. ISBN 80-864-3255-6., s. 203-212

2

odpovědnost na preventivní a následnou (sankční). Tvrdí, že preventivní právní

odpovědnost vzniká již před porušením právní povinnosti a jde například o odpovědnost

dlužníka řádně a včas hradit dluh.6 Mám však za to, že Knappem vymezená

odpovědnost není odpovědností v pravém slova smyslu, neboť zde chybí sankce,

můžeme zde shledat jen jakousi hrozbu sankce. Proto souhlasím s většinovým názorem,

který vymezuje odpovědnost jako odpovědnost sankční.

Právní odpovědnost můžeme dělit dále podle různých kritérií, kdy

nejvýznamnějším dělením odpovědnosti je dělení podle jednotlivých odvětví práva.

Právní odpovědnost tak můžeme dělit na odpovědnost ústavní, správněprávní,

soukromoprávní, trestní a mezinárodněprávní.7 Pokud se pak jedná o téma této práce

z pohledu odpovědnosti za škodu způsobenou nesprávným úředním postupem se jako

nejvýznamnější jeví odpovědnost soukromoprávní, kdy porušením určité primární

povinnosti orgánu státní správy či samosprávy při výkonu veřejné moci vznikne

odpovědnost orgánu veřejné moci vůči poškozenému subjektu. Okrajově můžeme

ve vztahu k tématu práce uvažovat o odpovědnosti ústavní, kdy Ústavní soud ČR může,

v souladu s čl. 87 odst. 1 písm. d) ústavního zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České

republiky, v platném znění (dále jen „Ústava“) rozhodovat o ústavní stížnosti proti

jinému zásahu orgánů veřejné moci do ústavně zaručených práv a svobod. Ústavní

stížnost, zejména pokud jde o průtahy v soudním řízení, byla využívána v minulosti

a v dnešní době již pozbyla na významu, kdy podrobněji se této problematice budu

věnovat v historické části této práce. V úvahu rovněž připadá mezinárodněprávní

odpovědnost České republiky, kdy jde o případ, kdy Česká republika poruší základní

lidská práva, garantovaná Evropskou úmluvou o ochraně lidských práv a svobod (dále

jen „EÚLP“).8 Mezinárodněprávní odpovědnost České republiky se projeví tehdy, když

se jednotlivec obrátí na Evropský soud pro lidská práva ve Štrasburku (dále jen

„ESLP“), kdy tento konstatuje svým konečným rozsudkem to, že základní lidská práva

6 KNAPP, Viktor. Teorie práva. 1. vyd. Praha: C.H. Beck, 1995, Právnické učebnice (C.H. Beck). ISBN
34-064-0177-5. s. 201

[…]


nemajetkové újmy v případě porušení jejich práva na vydání rozhodnutí v přiměřené

lhůtě. Za negativní považuji také to, že až pod vlivem judikatury ESLP došlo v roce

2009 k zavedení účinného a efektivního preventivního prostředku nápravy spočívajícího

v možnosti přímého uplatnění návrhu na určení lhůty k provedení procesního úkonu,

který nahradil neefektivní hierarchickou stížnost, kterou nyní není nutné obligatorně

vyčerpat před použitím tohoto preventivního prostředku nápravy.

Myslím, že od roku 2006, kdy vstoupila v účinnost novela OdpŠk

č. 160/2006 Sb., došlo poměrně rychle k ustálení české soudní judikatury a praxe v této

oblasti, a to zejména pod vlivem judikatury ESLP a sjednocujícího stanoviska

občanskoprávního a obchodního kolegia Nejvyššího soudu České republiky ze dne

13. 4. 2011, zp. zn. Cpjn 206/2010. Musím však se znepokojením dodat, že i po

publikaci tohoto zásadního stanoviska občanskoprávního a obchodního kolegia

Nejvyššího soudu České republiky dochází stále v soudním rozhodování k excesům,

kdy soudy toto stanovisko při soudním rozhodování neaplikují a nevycházejí ani

z judikatury ESLP, což jsem popsal v jedné z kapitol.
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Přes jisté mezery v právní úpravě myslím, že v současné době je ochrana práv

poškozených v této oblasti poskytována standardně a efektivně, a to jak v oblasti

preventivních, tak kompenzačních prostředků nápravy. Největší mezery však vidím

ve vnitřní organizaci justice, kdy dosud nebyl nalezen způsob, jak dosáhnout

optimálního stavu tak, aby právo účastníků řízení na projednání věci v přiměřené lhůtě

bylo porušováno jen výjimečně, kdy současný stav, zvláště u některých soudů,

je v tomto ohledu nevyhovující a potvrzuje to také názor jedné z předsedkyň odvolacího

senátu Městského soudu v Praze, jejíž názor jsem v práci citoval. Vnitřní organizaci

justice a jejím koncepčním změnám by měla být věnována do budoucna náležitá

pozornost.

Při provádění vlastní statistiky mě nemile překvapil postup některých soudů

při vyřízení tak marginální záležitosti, jako je poskytnutí informací o vlastní

rozhodovací činnosti soudů. Je jistě znepokojující, že u některých okresních

(obvodních) soudů, které jsou základní stavební jednotkou celé justice, docházelo

v těchto věcech k průtahům, které spočívaly v nedodržování lhůt dle InfZ pro vyřízení

žádosti o informaci či dokonce k nezákonnému postupu soudů, kdy některé ze soudů

vydaly nezákonný požadavek na úhradu, spojenou s poskytnutím informací nebo

dokonce rozhodly předčasně a v rozporu se zákonem o odmítnutí žádosti. Ačkoliv

se nejednalo o většinu okresních (obvodních) soudů není jejich počet zanedbatelný.

Myslím, že změnou koncepce vnitřní organizace justice, která bude spočívat

v zavedení efektivních pracovních týmů na soudech, jež budou vedeny profesionálním

soudcem, přiměřenou změnou právní úpravy a změnou procesního postupu při uplatnění

nároků poškozených na náhradu nemajetkové újmy, způsobených nepřiměřenou délkou

soudního řízení, by se dalo dosáhnout toho, aby právo na projednání věci v přiměřené

lhůtě bylo v co nejmenší míře porušováno a pokud porušeno bude, tak by se tak mělo

dít jen v ojedinělých případech. Primárním cílem by totiž nemělo být to, aby se

poškození domohli rychle a efektivně náhrady nemajetkové újmy za porušení jejich

práva na projednání věci v přiměřené lhůtě, ale právě naopak to, aby nebyli nuceni

využívat zejména kompenzační prostředky nápravy příliš často. Cesta k tomuto cíli je

v současné době vytčena správně a je jen otázkou času, zda a kdy najde někdo lék

na vyšší efektivitu české justice.
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Resumé

This thesis deals with the issue of responsibility of public authorities for loss

caused by the maladministration. First of all I determine the basic terms employed

within the whole thesis, namely legal liability, loss, general liability for loss, liability for

loss during the execution of public authority and maladministration. First chapters also

discuss the historical development of responsibility for loss in the execution of public

authority in the area of the Czech Republic, and the sources of law.

The thesis with its name already expresses the extensiveness of this topic

– responsibility for loss caused by maladministration. This is the reason for focusing

on the issue of inadequate duration of judicial procedures or more precisely delays

of judicial procedures. Infringement of rights of party to action to exit of a writ within

a reasonable time is one of the forms of maladministration from the public authorities,

concretely from the court in judicial procedure. This issue is currently very up to date

because priority of all democratic states is the execution of judiciary to allow the party

to action to achieve the decision within a reasonable time. In the Czech Republic this

idea was not completely implemented despite of recent positive legislative changes.

The main chapters deals with presumptions of origin of liability of state for the

infringement of right to a hearing within a reasonable time, analyzes the evaluation

of duration of judicial procedures in terms for adequacy in application practice, and

describes a procedure of determination of the amount of non-particular loss. Another

subchapter is dedicated to the preventive corrections in this area and evaluation of their

efficiency. One of the last subchapters deals with demands of damaged persons for

compensation of non-proprietary loss caused by the inadequate duration of judicial

procedures, in the first instance by the competent central administrative authority and

then also by the court. Last but not least I have included my own statistic of this area

which is based on queries put to all district courts in the Czech Republic. These

questions are related to number of legal processes in the matter of compensation

of non-proprietary loss caused by delays in judicial procedures, and the average

duration of all judicial procedures by individual courts. The whole thesis contains my

own thoughts supported by the available professional literature, legislation and practice

of the superior courts and the European Court of Human Rights in Strasbourg.
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