Posudek oponenta diplomové práce

Téma diplomové práce: Některé otázky odpovědnosti za škodu způsobenou nesprávným úředním postupem

Autor diplomové práce: Vladimír Volný

Oponent diplomové práce: prof. JUDr. Vladimír Plecítý, CSc.

Autor předložil velmi kvalitní diplomovou práci na téma, které nebývá často předmětem zpracování kvalifikačních prací. Zvolil si problematiku, která je zajímavá i z pohledu soudního řízení a také problematiku soudního řízení do práce promítnul. Volbu tématu hodnotí oponent vysoce pozitivně, neboť se jedná o problematiku, která je stále aktuální a je předmětem zájmu soudů i v zahraničí. O tom svědčí poměrně bohatá judikatura ESLP, kterou také v práci uvádí.

Práce je svým zpracováním ojedinělá především obsahově. Autor si zvolil ze zákona č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem pouze problematiku nesprávného úředního postupu. Právě zde musel nejprve vymezit, co se rozumí nesprávným úředním postupem. Na tomto místě je třeba autora pochválit, že se velmi podrobně, za pomoci judikatury (i zahraniční) zabýval problematikou průtahů v soudním řízení, což je jedna z věcí, která je České republice vytýkána orgány EU a jedná se o velmi aktuální problematiku. Oponent velice pozitivně hodnotí jeho výklady nepřiměřené délky soudního řízení, které řádně argumentuje v kontextu nejenom naší judikatury, ale také judikatury ESLP. V této oblasti se zabýval také prevencí průtahů v soudním řízení. Rozděluje preventivní prostředky na vnější a vnitřní. Z celé této pasáže je poznat, že má buď zkušenost se soudním řízením, nebo problematiku konzultoval se soudní praxí. Ve svém výkladu se opírá nejenom o judikaturu NS, ale pracuje také s nálezy Ústavního soudu.

Také další pasáže práce jsou velmi pěkně zpracované. Autor nejprve podrobně za pomoci judikatury rozebral základní pojmy, se kterými pak dále pracuje a používá je ve svých výkladech. Teprve potom přistoupil k výkladu historického vývoje právní úpravy odpovědnosti za škodu způsobenou státem. Ve svém výkladu se také mimo jiné vyjadřuje k charakteru nároku na náhradu škody způsobené při výkonu veřejné moci. S jeho názorem, vysloveným na str. 33, oponent souhlasí. Z práce je poznat, že autor o problematice uvažuje, přemýšlí o problémech souvisejících a zaujímá k řadě otázek svá stanoviska nebo argumentuje ke svým názorům. S jeho názory v práci vyslovenými nelze než souhlasit. V převážné většině je totiž opírá o prameny odborné literatury nebo soudní praxe včetně praxe Ústavního soudu. Stručně pojednal rovněž o řízení o ústavní stížnosti a řízení před ESLP.

V závěru práce autor uvádí statistiku o počtu žalob a průměrné délce řízení před okresními (obvodními) soudy v ČR. Sám se pokusil o sběr statistických údajů u našich soudů, týkající se zkoumané problematiky. Zjištěná data zapracoval do diplomové práce v podobě tabulek a stručně je komentuje. Jedná se o iniciativu a snahu autora zjistit co nejvíce relevantních údajů a pokladů ke zkoumané problematice.

Celkový závěr: Předložená práce je velmi kvalitním zpracováním problematiky odpovědnosti za škodu způsobenou nesprávným úředním postupem. Autor předložil kvalitní práci, která splňuje jak svými formálními požadavky, tak obsahově všechny předpoklady na kvalifikační práce tohoto druhu. Oponent si dovoluje vyslovit myšlenku nebo doporučení, aby autor po doplnění a rozšíření této práce ji předložil jako práci rigorózní. Oponent s radostí **doporučuje** práci k obhajobě.

Otázka do rozpravy: Pohovořte o promlčení práva na náhradu škody způsobenou nesprávným úředním postupem.

V Praze dne 15. dubna 2014

prof. JUDr. Vladimír Plecítý /CSc.